VI. 105.

15. Quia vero articulo justificationis sua natura potest constare integritas ac ὁρθότης, nisi propria evangelii doctrina a lege exacte discernatur, ideo

Quod evangelium proprie sit conato

gratuita  
peccato-  
rum re-  
missione  
propter  
Christum.

uberius demonstrandam et confirmandam, evangelium proprie loquendo esse laetissimam concionem de gratuita peccatorum remissione, iustitia et vita aeterna erudentibus in Christum promissa, \*\*idque probamus 1. ab etymologia. εὐαγγέλιον est *bonus et laetus nuntius* ab εὖ et ἄγγελος vel ἄγγελια. Ἰνῆϋϋ LXX vertunt *εὐαγγέλιον*. 2. A variis evangelii appellationibus, vocatur enim *bonum Dei verbum, promissio, essentia salutis, sermo gratiae, promissio vitae* etc. 3. A prima concione evangelica N. T. Luc. 2, v. 10: *gaudium magnum non est concio irae vel poenitentiae. At evangelium est annuntiatio gaudii magni*. 4. A concione Johānnica Marc. 1, v. 15, ubi 1. poenitentia vel contritio ab evangelio distinguitur; 2. objectam fidei propriam dicitur evangelium. 5. Ex vaticinio Esa. 61, v. 1, quod repetitur Luc. 4, v. 18. 6. A promissione Rom. 1, v. 1, ubi evangelium dicitur ante promissum per prophetas. Fulgent. lib. 1. ad Mon. p. 53: *Promissi largitas semper laetificat. p. 54: Neque enim dicendum est, bonitatis largitate promissum, quod intendat iniquitatis merito severitas, inferendum. Et rursus: Praedixit et promissit praemium, quo fruuntur iusti, non autem promissit et praedixit supplicium, quo puniuntur iniusti*. 7. Ex revelatione iustitiae divinae sine lege Rom. 1, v. 17. c. 3, v. 21. Vide D. Gerthii disput. de discr. legis et evangelii habitam Tubingae anno 602. et insertam tom. 2. disp. D. Gerlachii. Meisnerum part. 2. sohr. phil. sect. 1. c. 2. quaest. 18. \*\* Etque evangelium talis concio, siye in N. sive in V. T. proponatur; contra vero dicimus erroneam esse, definire legem V., evangelium vero N. T. libris, quod ex his patere potest fundamentis: 1. D. apostolus asserit Rom. 1, v. 17. *iustitiam Dei per evangelium patefieri ex fide in fidem*, et Rom. 3, v. 21. *absque lege iustitiam Dei manifestari, legis et prophetarum testimonio comprobata*. v. 22. *iustitiam inquam Dei per fidem Jesu Christi in omnes credentes*. Diserte apostolus docet, iustitiam fidei, quae est Dei, id est coram Deo valens iustitia, revelari in evangelio absque lege; finge evangelium accipi pro N. T. libris, legem pro V. T. scriptis, consequens erit, iustitiam fidei non tradi in V. T. libris, cujus contrarium in hoc ipso loco evidenter tradit apostolus; consequens item erit, pios sub V. T. alia ratione quam per fidem in Christum fuisse salvatos, cujus contrarium asseritur Aetor. 15, v. 11. 2. Objectum fidei salvificae proprium et adaequatum est Christus in officio redemptionis; eum enim fides intuetur, ejusque beneficia sibi applicat, Joh. 3, v. 18. 36: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam*, id quod in Scripturis sacris saepissime repetitur. Atqui eadem fides salvifica proprie respicit doctrinam evangelii, Marc. 1, v. 14: *Agite poenitentiam et credite evangelio*; ubi poenitentiae vox μετάνοια accipitur pro contritione, priore scilicet parte poenitentiae ex praedicatione legis orta, ut docet membrum posterius; vox evangelii proprie accipitur pro concione de gratuita peccatorum remissione propter Christum erudentibus promissa, ut docet

membrum prima. Ergo propria evangelii doctrina, subjectam et materia (ut sic loquar) evangelii est Christus in officio redemptionis. 3. Ubiunque evangelium describitur, per laetum quandam nuntium definitur, ut ostendunt omnia dicta superius adducta, praesertim illud Esa. 61, v. 1. et 2: *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me Jehovah, ad evangelizandum pauperibus misit me, ad alligandum contritos corde, ut praedicarem captivis libertatem et vinculis aperiionem, et praedicarem annum beneplaciti Jehovah, quod Christus Luc. 4, v. 21. in synagoga Nazarethana docens ad se ipsum accomodat. Itemque illud angeli Luc. 2, v. 10: Ecce, evangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est vobis aequalior*. Jam vero doctrina legis, quae in N. T. non minus repetitur, quam doctrina evangelii, non exhiberat, sed potius terret. Rom. 4, v. 15: *Lex operatur*. Ergo non omnia, quae in N. T. proponuntur, pertinent ad doctrinam evangelii proprie sic dictam. 4. Paulus Rom. 1, v. 2. dicit, se annuntiare evangelium, ὃ προεπηγγύησατο, quod ante promissit, Deus per prophetas suos in Scripturis sacris de Filio suo; ex quo loco evidenter patet, propriam evangelii doctrinam esse concionem de Christo et ipsius beneficiis; si accipere velis evangelium pro toto illo doctrinae coelestis systemate, quod praedicarunt et literis in N. T. consignarunt apostoli, consequens fuerit, etiam legem prius promissam per prophetas, quod absensum. Evangelii propria est laeta illa promissio de Messia in V. T. tradita, non autem legis, ut docet oppositio Gal. 3, v. 18. 5. Evangelium dicitur *verbum fidei*, Rom. 10, v. 8. 1. Tim. 4, v. 6. *auditus seu praedicatio fidei*, Gal. 3, v. 2. *lex sive doctrina fidei*, Rom. 3, v. 27. nimirum, quia promissio in evangelio oblata non nisi fide apprehenditur. Jam vero *lex non est ex fide, sed qui fecerit ea homo, vivet in eis*, Rom. 10, v. 5. Galat. 3, v. 12. Ergo lex requirens opera non pertinet ad evangelium proprie dictum. Vicissim fides respicit evangelium. Fides respicit promissionem gratiae, non legem factorum Rom. 3, v. 27: *Exclusa est gloriatio non per legem operum, sed fidei*. Ergo non lex factorum, sed promissio gratiae proprie pertinet ad evangelium. 6. Credere et operari sibi invicem opponuntur Rom. 4, v. 4: *Ei, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*. v. 5: *Ei, qui non operatur, sed credit in eum, qui justificat impium, imputatur fides ejus ad iustitiam*. Jam vero evangelium est verbum fidei. Ergo non est doctrina operum. 7. Gratia et opera sibi invicem opponuntur Rom. 11, v. 6: *Si per gratiam, jam non ex operibus, quandoquidem gratia jam non est gratia; sin ex operibus, jam non ex gratia, quandoquidem opus jam non est opus*. Atqui evangelium est sermo gratiae Aetor. 20, v. 24. *verbum gratiae* Luc. 4, v. 22. Ergo proprie loquendo non est doctrina operum. 8. Propria doctrina Christi est etiam propria doctrina evangelii, quo pertinent omnia dicta, quae testantur, Christum ad evangelizandum esse missum. Jam vero doctrina laeta et consolatoria

toria de gratuita peccatorum remissione est illa doctrina, cujus causa potissimum Christus in mundum venit, quam ex arcano coelestis patris sinu protulit. Esa. 61, v. 1. Luc. 4, v. 18: *Ad evangelizandum misit me, ut praedicarem captivis liberationem* etc. Psal. 45, v. 3: *Diffussa est gratia in labiis tuis*. Esa. 50, v. 4: *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam dicere in tempore sitibundo verbum*. Ergo doctrina laeta et consolatoria est proprie evangelii doctrina. 9. Evangelium est *promissio vitae, quae est in Christo* 2. Tim. 1, v. 1. *Promissio vitae aeternae* 1. Joh. 2, v. 25. *Promissio ex qua hereditas* Galat. 3, v. 18. Jam vero *promissio non est facta per legem* Rom. 4, v. 13. Ergo lex sive operum doctrina proprie non pertinet ad evangelium.

VI. 107. Item evangelium est *promissio benedictionis ex fide in semen Abrahamae, quod est Christus* Galat. 3, v. 8; jam vero ex lege non est benedictio, sed *lex maledictum pronuntiat omnem, qui non manserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis* Deut. 27, v. 26. Galat. 3, v. 10. Evangelium est *verbum vitae; lex non potest vivificare*. Evangelium est *promissio hereditatis; ex lege non est hereditas*. Ex evangelio justificamur; sed ex operibus legis non justificatur omnis caro. Ergo lex sive operum doctrina proprie non pertinet ad evangelium.

Testimonia veterum.

16. Referenda huc veterum dicta, quibus propriam evangelii doctrinam describunt ac genuinam ejus naturam explicant. Ignat. ad Philadelph. circa finem: *Praecipuum quippiam habet evangelium, videlicet praesentiam adventus salvatoris nostri Jesu Christi, passionem, sed et ipsam resurrectionem*. Eusebius lib. 1. de praepar. evangel. c. 1: *Evangelium dicimus, quod aeternorum atque incorruptibilium bonorum, quae certe suprema et maxima sunt, ex antiquissimis praedicta temporibus, nuper vero splendore sui orbem illustrantia, cunctis hominibus annuntiat, quod non caecae caducasque hujus seculi divitias, nec brevem hanc calamitosamque vitam, instabilia corporis commoda, sed animarum summam propriamque nobis affert felicitatem*. \*\* Ambrosius lib. 9. epist. 22: *Ideo lex severitatem gladii habet, tanquam paedagogus baculum, ut imperfectae plebis infirmitatem poenae saltem denuntiatione deterreat. Evangelium autem indulgentiam habet, qua peccata donantur, jure ergo ait Paulus, quod litera occidit, spiritus autem vivificat*.\*\* Idem in c. 1. Rom: *Evangelium est bonum nuntium, quo peccatores ad indulgentiam vocantur*. Chrysost. hom. 1. in Matth.: *Evangelium annuntiat poenarum sublationem, veniam peccatorum, satisfactionem, justitiam, redemptionem, adoptionem filiorum et coelorum hereditatem nec non cum Filio Dei cognationem*. hom. 8. in Matth.: *Evangelium est bonum nuntium, quando hominibus annuntiat et promittitur beatitudo coelestis, peccatorum remissio, adoptio filiorum, mortuorum resurrectio, immortalitas vitae, hereditas regni coelestis, possessio gloriae sempiternae, societas angelorum*. \*\* Idem in 2. Cor. 3: *In lege qui peccatum habet, punitur,*

*hic autem, qui habet peccata, accedens baptizatur et fit justus. Justus autem factus vivit, liberatus a morte peccati. Lex si prehenderit homicidam, tollit e vivis; gratia si acceperit homicidam, illuminat et vivificat*.\*\* Philippus, Presbyter, s. Hieronymi auditor, in c. 42. Jobi: *Dulcis et suavis sermo evangelii, sicut imber placidus et ros cum silentio in animas descendit*. August. in Ench. c. 46: *Quicquid in V. T. peccatorum remissionem, nostram coram Deo justificationem, illuminationem et regenerationem pollicetur, hoc totum quoque ad Christum et evangelium pertinet*. \*\* Hieron. in c. 3. Eccles: *Lex quippe rigida, inbenigna, non parcens, peccantem interficit, evangelium gratiae miseretur et ad poenitentiam provocat*. Bernh. serm. 30. in Cant.: *Non sicut gratia, ita et lex, quia dissimili vultu ad omnem conscientiam se offerunt suavitas hujus et austeritas illius. Quis sane ex aequo respiciat condemnantem et consolantem, reposcentem et ignoscentem, plectentem et amplectentem? non pari profecto acceptabitur voto umbra et lux, ira et pax, judicium et misericordia, figura et veritas, virga et hereditas, frenum et osculum*.\*\* Primasius in c. 1. Rom.: *Evangelium bona annuntiatio dicitur, et quod majus bonum, quam natum et passum resurrexisse Christum pro nobis?* Carolus Magnus libro 4. de imagin. c. 10: *Evangelium est bonum nuntium, et revera bonum nuntium, quoniam qui id suscipiunt, filii Dei vocantur, est enim amnis quadrifluus ab uno ineffabili paradisi fonte progressus et in quatuor annes insigniter derivatus, et ad arenita corda irriganda salubriter transmissus. Est via, quae ducit ad vitam, est lux a tenebris vitiorum reducens et inoffenso calle gressus mortalium ad coelestia dirigens; est urbis florentissimae munimentum, in quo firmiter stare praestantissimum vitae emolumentum, a quo recedere periculosissimum detrimentum, sunt fluentia veritatis, quae fallere fallique nesciunt, etc.* Rabanus lib. 8. in Ecclesiast. c. 7: *Misericordia, id est gratia Christi per praedicationem evangelii animarum curat vulnera et mitigat aestum carnalis concupiscentiae*. Theodor. in c. 1. Rom.: *Evangelium est praedictio annuntians Dei reconciliationem, diaboli dissolutionem, peccatorum remissionem, mortis cessationem, a morte resurrectionem, vitam aeternam et regnum coelorum*. Theophyl. praefat. in Matth.: *Evangelium dicitur eo, quod nuntiet nobis res prosperas et bene se habentes, hoc est bona, nempe remissionem peccatorum, justitiam, reditum in coelos, adoptionem in filios Dei, nuntiat autem, quod facile et gratis haec acceperimus, neque nostro labore assecuti simus haec bona, neque ea ex nostris acceperimus operibus bonis, sed gratis ex misericordia Dei nos talia bona consecutos*. Gloss. ordin. in c. 1. Actor.: *Evangelium est bona annuntiatio, in qua annuntiatur requies post laborem, regnum post servitium, vita post mortem*.

17. Stare igitur hac in parte non possumus a Scholasticis, qui statuunt, in evangelio, quod vocant

An in evangelio nova praecepta tradita.

novam legem, tradita esse perfectiora, severiora et excellentiora praecepta, quae factoribus afferant veram coram Deo justitiam, quaeve promissionem habeant salutis et vitae aeternae; ut hac ratione evangelium a lege differat tempore, praeceptis, promissis et sacramentis; veterem legem dicunt esse timoris, novam amoris; Christi beneficium per evangelii praedicationem nobis oblatum in eo solummodo consistere statuunt, quod infundat nobis habitum gratiae, per quam praecepta evangelica implere et vitam aeternam promereri possimus. Sic Bonaventura, Biel. et alii in .3. sent. dist. 40: *Legi novae convenit vivificare tripliciter: primo formaliter ratione gratiae sacramentalis; secundo affectu ratione amoris spiritualis, ad quem excitant promissa; tertio exercitio ratione multiplicis bonae operationis tam praeceptorum, quam consiliorum. In lege autem veteri promissa erant temporalia, praecepta exterius regulantia, sacramenta figurativa, et sic promissa non excitabant ad amorem spirituales; praecepta non dirigebant ad justitiam interiorem, sacramenta non adjuvabant ad facilitatem legis impletionem et ita non vivificabant, quia ibi erat ostensio culpae et non erat adiutorium gratiae, et per consequens dabatur occasio concupiscentiae.* Haec illi, quos sequitur concilium Tridentinum sess. 6. can. 21: *Si quis dixerit, Christum Jesum a Deo hominibus datum esse ut redemptorem, cui fidant, non etiam ut legislatorem, cui obediant, anathema sit.* Censura Coloniensis p. 204. scribit: *Evangelii propriam doctrinam esse, si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Salmeron. tom. 4. commentar. p. 20: *Totius evangelii summa est, verbum illud: poenitentiam agite.* Barradius tom. 1. comment in concord. evang. lib. 2. c. 20. p. 73: *Si Moyses legislator fuit, cur Messiae legislatoris nomen detrahetur? multo quidem major fuit Messiae etiam ex hac parte honor, quam Moysis. Moyses enim acceptam a Deo interventu angelorum legem uni tantum populo tradidit; at Messias a se conditam legem non uni populo, sed universo orbi tradidit.*

18. Nobis cum Bellarmino res erit, in libr. 4. de justif. c. 2. se probaturum esse scribit, in evangelio contineri doctrinam operum et leges varias, ejusque promissiones requirere conditionem legis implendae; quod uti obtineat, subjungit: *Evangelium duobus modis accipi posse, 1. pro doctrina, quam Christus et apostoli praedicarunt, et in libris evangelistarum aliisque apostolorum scriptis continetur; 2. pro gratia N. T., quae et lex scripta in corde et spiritus vivificans et lex fidei dici solet, quavis nomen evangelii non videatur in Scripturis usquam accipi, nisi priore modo, id est pro doctrina.* Respondemus: Evangelium non solum generaliter accipitur pro universa doctrina, quam Christus et apostoli in N. T. praedicarunt, sed etiam specialiter et proprie pro laeto nuntio de gratuita remissione peccatorum et vitae aeternae hereditate propter Christum mediatorem, quod non solum ipsa

vis vocabuli, sed etiam descriptiones et argumenta nostra superius allata evidentiter comprobant. Porro quod ad alteram significationem evangelii attinet, qua juxta Bellarmini sententiam accipitur de infuso gratiae habitu, de ea non admodum solliciti sumus, cum ipsemet fateatur, nusquam in Scripturis sacris evangelium eo sensu accipi. Certum quidem est, beneficium Christi in evangelio oblatum non tantum esse remissionem peccatorum, sed et donationem Spiritus sancti, per quem credentes renovantur, et *lex Dei in corda ipsorum scribitur* Jerem. 31, v. 33, quo respicit apostolus Galat. 3, v. 2: *Ex auditu fidei Spiritum accipi* confirmans; interim tamen ipsum evangelium non dicitur interior illa hominis renovatio, sed effectus renovationis a causa principali et instrumentali, puta a Spiritu sancto per evangelii verbum nos regenerante et renovante, perpetuo distinguitur.

19. His ita praemissis subjungit Bellarminus: *Nos contendimus, evangelio contineri illa omnia, quae adversarii soli legi tribuunt, quae sunt praecipue tria, leges proprie dictae, comminationes et promissiones cum conditione obedientiae, quod postea sigillatim confirmat.* Respondemus: Omnia Bellarmini argumenta procedunt ex falsa illa hypothesis, quod evangelium nusquam in Scripturis aliter accipitur, nisi pro tota illa doctrina, quam Christus et apostoli in N. T. praedicarunt, quaeque in libris evangelistarum aliisque apostolorum scriptis continentur, cujus hypotheseos falsitatem superius luculenter ostendimus; possemus igitur uberiori ad argumenta illa responsione supersedere, cum nihil aliud probent, quam in N. T. scriptis, in concionibus Christi et apostolorum leges, comminationes, et promissiones cum obedientiae conditione contineri, quod haud inviti largimur; ex eo tamen sententiae nostrae nihil decedit, quin propria evangelii doctrina sit gratuita promissio remissionis peccatorum et vitae aeternae propter Christum fide apprehensum. Videamus tamen quid Bellarminus afferat: *Quod attinet (inquit) leges proprie dictas, id probamus ex c. 5. Matth., ubi Dominus confirmat, explicat et perficit legem Moysis de homicidio, adulterio, perjurio et similibus rebus. Nam quod revera Dominus eam legem, ut a se explicatam servari velit, perspiciendum est: 1. Ex modo loquendi, Ego dico vobis, quae verba legislatorem proprie decet. 2. Ex eo, quod Dominus ait, se non venisse, ut legem solveret, sed impleret. Si enim nulla esset in evangelio legis obligatio, sustulisset Dominus legem veterem, etiam quoad praecepta moralia. 3. Quia Matth. 7. dicitur, quod Christus docuerit sicut habens potestatem, id est sicut legislator, qui ex auctoritate leges interpretatur, vel mutat, vel addit, non sicut legisperitus, qui solum ex scientia legem explicat. 4. Ex eo, quod concludit: Si quis solverit unum de mandatis istis minimis, et sic docuerit homines, minimus vocabitur in regno caelorum. Non igitur Dominus solum explicat legem veterem, sed etiam jubet eam servari. 5. Si lex*

An in evangelio continentur leges.

Argumenta Bellarmini pro parte affirmantis.

*vetus moralis ad Christianos non pertineret, quare Dominus eam exponeret et perficeret?* Respondemus: 1. Contra Antinomos haec recte proferantur et urgentur, nostrae autem causae nihil officiant, quis enim nostram negat, legem moralem a Christo et apostolis in N. T. explicari, repeti et urgeri, ac proinde a ministris N. T. itidem explicandam, repetendam et urgendam esse? quis nostrum unquam asseruit, legem moralem ad Christianos non pertinere? 2. Christus et apostoli praedicarunt non solum evangelium proprie sic dictum de gratuita peccatorum propter Christum mediatorem condonatione ac de publico exhibiti Messiae praeconio, quae pars ministerii ipsorum fuit praecipua; sed et legis ministerio usi sunt, variis omnino de causis, cumprimis ut legis moralis doctrina a corruptelis pharisaicis vindicata pristino suo nitore restitueretur, ut ad peccati agnitionem et desiderium gratiae homines vel securi, vel propriae justitiae persuasionem turgidi perducerentur, ut norma bonorum operum renatis proponeretur; *neque enim lex per fidem destruitur, sed potius stabilitur* Rom. 3, v. 20, ut a calumniis Pharisaeorum ac pseudoapostolorum, quibus Christus et apostoli gravabantur, se liberarent, ac si essent adversarii et destructores totius legis, et afferrent doctrinam toto genere cum lege pugnantem, imo totam religiosae pietatis formam ex lege et prophetis constitutam directe evertentem, ut perversae evangelii interpretationi obviam iretur, ac si per illud carnalis quaedam licentia pro libitu vivendi fuerit introducta, debitum obedientiae legi praestandae sublatum, ac sententia Dei in lege morali expressa mutata, etc. Has judico praecipuas esse causas, propter quas in principio statim ministerii Christus discipulis et auditoribus suis legem proponere voluit, cujus exemplum apostoli fideliter sunt secuti. 3. Pervertitur quaestio status, neque enim de eo controvertitur, an Christus et apostoli in ministerio suo una cum evangelii doctrina etiam legem proposuerint; sed id unice quaeritur, quae sit genuina ac propria evangelii doctrina. Christus non solum missus erat hoc fine, ut fieret hostia pro peccatis, impleveret legem sua obedientia et satisfactione, atque alias officii sacerdotalis partes perageret, sed etiam ut propheticum munus obiret, fungeretur ministerio docendi ac corruptelas coelestis doctrinae tollerent. Ergo ut ministris ecclesiae formam docendi perfectam proponeret, legis et evangelii doctrinam conjungere voluit, imo debuit, cum *per legem sit peccati cognitio*, Rom. 3, v. 20. c. 7, v. 7, quo nondum cognito medicina non admodum curatur, *sanat* Christus per evangelium, *sed contritos corde* Luc. 4, v. 18, *praedicat remissionem, sed captivis, hoc est captivitatem spiritualem agnoscentibus*, Esa. 61, v. 2, *reficit, sed oneratos*, Matth. 11, v. 27, *evangelium praedicat, sed pauperibus*, Matth. 11, v. 4. Jam vero illa cordis contritio ac spiritualis captivitatis, oneris et paupertatis cognitio non est nisi ex lege, quam proinde Christus et apostoli in ministerio suo neutiquam neglexerunt, interim propria Christi et

evangelii doctrina manet laetus ille nuntius de gratuita peccatorum remissione propter Christum mediatorem credentibus in ipsum promissa, quemadmodum etiam eo fine potissimum Christus in mundum venit, ut pro peccatis mundi in ara crucis satisfaceret. 4. Non inviti igitur fatemur, Christum Matth. 5. interpretari, repetere, explicare et urgere legem; sed perficiendi terminus ambiguus est: si enim hoc sensu accipitur, quod Christus tradat ibidem perfectiorem quandam legem ac praescribat perfectiora quaedam opera, quam quae in lege morali erant mandata, quod ex illo loco Scholastici exculpere conantur, negamus hoc sensu Christum perficere legem; id quod ipse Bellarminus quodammodo agnoscit, sic enim scribit lib. 3. de laicis c. 13: *Dominus, qui dicit, audistis, quia dictum est antiquis, oculus pro oculo etc., non reprehendit legem veterem, nec prohibet magistratum infipientem poenam talionis, sed reprehendit pravam Pharisaeorum interpretationem et prohibet privatis hominibus desiderium vindictae*, etc. lib. 2. de Monachis c. 9. concedit, *verba Christi de praebenda percipienti maxilla altera praeceptum continere, quod tamen intelligendum sit de praeparatione animi*, et cum in eodem capite argumenta ex Scripturis colligat pro assertionem consiliorum evangelicorum, praetermittit hanc Christi concionem. Quoniam manifestissime hoc agnoscit lib. 4. de justis c. 3, ubi concionem Christi *non legi morali, sed corruptelis Pharisaeorum oppositam esse scribit*. Sin vero perficiendi vox opponatur corruptelis pharisaicis, a quibus legem moralem Christus vindicavit et pristinae perfectioni eam restituit, concedimus hoc sensu ipsum perficere legem. 5. Christus suum illud *Ego dico*, saepius repetit, tum quia erat verus legis dominus, qui cum Patre et Spiritu sancto eam in monte Sinai promulgaverat, tum quia hanc suam authenticam legis explicationem pharisaicis corruptelis cum auctoritate opposuit; neutiquam vero novam et perfectiorem legem a se tradi, significare voluit. 6. Phrasin illam, quod Christus docuerit tanquam habens *ἐξουσίαν*, pulcherrime exponit D. Chemnicus in Harmon. evangel. c. 37, sensum scilicet ejus esse, quod *Christus in docendo peculiariter et eximiam quandam auctoritatem ac majestatem prae se tulerit, quia non ut interpres vel alieno nomine, sed ut dominus propria auctoritate ex suo nomine dicebat: Ego dico vobis, quia miram quandam vim et ἐνέργειαν habebat ejus sermo, Spiritu sancto per verbum ejus corda auditorum ad poenitentiam et fidem permovente, quae peculiari gratis magno zelo et libertate docebat, quia doctrinam suam miraculis confirmabat*, etc. nec ad solam legis repetitionem, sed etiam ad propriam Christi doctrinam, videlicet ad concionem evangelii haec verba referenda esse discrete ostenditur. Marc. 1, v. 22. Luc. 4, v. 32.

20. Alterum quod in evangelio contineri Bellarminus asserit, sunt comminationes et terrores; *quae* (inquit) *majon. comminatio excogitari potest, quam*

VI. III.

An comminationes et terrores

In evan-  
gello con-  
tineantur.

*illa dominatio ore prolata? Matth. 5: Qui dixerit fratri suo: fatuus, reus erit gehennae ignis. Et Matth. 7: Omnis arbor, quas non facit fructum bonum, caecidetur et in ignem mittetur. Similes comminationes habentur passim in evangelio. Vidit Bellarminus responderi posse ac debere, has comminationes in N. T. libris propositas ad legem pertinere, sicut contra promissiones remissionis peccatorum, quae in prophetis leguntur, ad evangelium referendae sunt, ideo huic nostrae responsioni obvertit sequentia membra: 1. Satius est corrigere definitionem illam, quod evangelium sit verbum et laetum et consolatorium, quam dicere maximam partem sermonum Christi non esse verba Christi, sed Moysis, et Christum in evangelio nihil minus quam evangelium praedicare. 2. Apostolus Paulus Rom. 1. cap. ipsi evangelio tribuit officium terrendi, cum revelatio irae Dei tribuatur evangelio, siquidem in evangelio revelatur justitia Dei ex fide, ut justificati evadant iram Dei, quam idem evangelium omnibus impiis imminere testatur, unde c. 2. idem apostolus ait: In die, cum judicabit Dominus occulta hominum secundum evangelium meum. 3. Petrus in die pentecostes accepto Spiritu s. evangelium praedicabat, Act. 2. Interim ex ejus praedicatione auditores territi sunt et compuncti corde. 4. Paulus etiam cum evangelium praedicaret, homines terrefaciebat. Act. 24: Felix cum Drusilla audiens disserentem apostolum de justitia et castitate et judicio futuro, tremefactus est. Jacobus in c. 5. epist. divites plorare jubet. Judas de adventu Christi ad judicium scribit. Apoc. 14: Vox evangelii est: Timele Dominum et date illi honorem. At hi omnes praedicarunt evangelium, ex quo concludit Bellarminus: Cum Christus et omnes apostoli evangelizando terreant et in symbolo apostolico, quod evangelii summam continet, sit etiam articulus de futuro judicio, falsum est, quod sit proprium legis officium terrere, neque hoc ad evangelium pertinere. Respondemus: 1. Nemo nostrum negat, Christum et apostolos in concionibus suis comminationes proposuisse; sed an hae pertineant ad evangelii doctrinam proprie sic dictam, id vero est, quod diserte negamus. Frivolum est, quod urgeat, hac ratione maximam partem sermonum Christi ad legem Moysis pertinere; quia respectu temporis et auditorum tam evangelicas quam legales conciones Christus proposuit, neque hac in parte tam ad numerum, quam ad temporis et auditorum conditionem respiciendum est. Voluit Christus initium praedicationis suae facere ab explicatione legis propter causas superius assignatas, praesertim vero, ut consolatio evangelii in animis auditorum locum inveniret, postea saepissime consolationes vere evangelicas auditoribus suis proposuit. Pari ratione, quoties Christo res fuit cum impenitentibus et securis, vel etiam cum Pharisaeis aliisve persuasione justitiae propriae fascinatis, legem eis inculcavit, ut ad peccati agnitionem eos perduceret; sed quoties cum conscientia peccatorum sensu territis ipsi agen-*

dum fuit, evangelii consolationem iisdem proposuit, ut ex evangelica historia passim conspicitur. 2. Iram Dei in evangelio revelari Paulus non solum nuspiam dicit, sed etiam contradicit, legi naturali et morali hoc tribuit, ut capitis primi et secundi epist. Rom. *διέξοδος* evidenter ostendit. Rom. 1, v. 18: *Revelatur ira Dei de coelo super omnem impietatem hominum.* v. 19: *quia quod notum est de Deo, manifestum est in illis,* nimirum per legem naturae. Rom. 2, v. 12: *Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt, quicumque in lege peccaverunt, per legem peribunt.* Rom. 4, v. 15: *Lex iram operatur;* de evangelio contra pronuntiat, quod illud sit prius annuntiatum per prophetas in Scripturis sacris. Rom. 1, v. 2. quod sit potentia Dei ad salutem omni credenti, v. 16. quod in eo sine lege *justitia Dei manifestetur legis et prophetarum testimoniis comprobata,* etc. Rom. 3, v. 21, quo sensu ac respectu evangelium dici possit concio poenitentiae, qua incredulitas accusetur, suo loco expositum et expeditum dabitur. 3. Petrus Act. 2. denuntiat Israëlitis Dei iram et judicium ex eo, quod crucifixerint Christum Dei Filium, quod erat peccatum longe maximum et gravissimum; jam vero *per legem est peccati agnitio,* Rom. 3, v. 20. *Interemistis Christum,* dicit Petrus, v. 23. *διὰ ἀνόμων χειρῶν;* jam vero *ἡ ἀμαρτία ἐστὶν ἀνομία* 1. Joh. 3, v. 4, cujus *ἐπίγνωσις* non est nisi ex lege; inde ergo est, quod auditores Petri cordibus compunguntur, quibus ita compunctis promissionem evangelicam de gratuita peccatorum remissione proponit v. 38. 4. Paulus non solum ex evangelio fidem, quae est in Christum, docuit, sed etiam ex lege de justitia, castitate et futuro judicio disseruit, normam pietatis et sanctae conversationis Felici proponens, ne existimaret, per evangelium dari libertatem carnis. Idem judicium esto de concionibus Jacobi, Judae et Johannis; utrumque doctrinae coelestis caput, tam legem, quam evangelium proprie dictum auditoribus suis proposuerunt, quin imo proponere debuerunt, lex sine evangelio vel hypocritas facit vel desperabundos; evangelium sine lege securitatem carnalem alit, ac proinde quamvis lex et evangelium accurate sint distinguenda, tamen in ipsa praxi, in vera scilicet poenitentia et poenitentiae praedicatione sunt arctissime connexa, imo *quavis mathematica conjunctione viciniora,* ut recte scribit D. Luth. in 3. c. Galat. Angelus in Apocalypsi c. 14, v. 6. non terret, sed habet *εὐαγγέλιον αἰώνιον εὐαγγέλισαι τοὺς κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς,* annuntiat laetam horam judicii, non extremi illius, sed quo Deus Antichristum revelatum judicaturus. 5. Articulus de extremo judicio terrorem incutit impenitentibus et incredulis, sed efficacissimam consolationem praebet vere piis et in Christum credentibus, *qui non judicabuntur,* severo scilicet et damnatorio judicii rigore Joh. 3, v. 18. *nec in judicium veniunt,* Joh. 5, v. 24. cum Christus eos a *future ira liberaverit,* 1. Thess. 1, v. 10. His igitur erit dies *ἀπολυτρώσεως* Luc. 21, v. 28. dies *ἀποψύξεως* Act. 3, v. 19. dies *ἀποκατα-*

VI. 112.

σάρκως v. 20. qui ad coelestes nuptias agni ipsos transferet Apoc 19, v. 6, quo respectu ad evangelium hic articulus pertinet; impiis vero et incredulis erit dies irae et ultionis, dies iudicii et damnationis, in quo execratio legis, cui obnoxii sunt, suum sortietur effectum.

21. Antequam Bellarminus descendat ad tertium, quod in evangelio contineri asserit, videlicet conditionales promissiones, respondere prius conatur argumento: Si comminationes pertinent ad evangelium, quare dicitur laetus nuntius? *Nomen evangelii, inquit, impositum est ad significandum officium, idque potissimum apostolicae praedicationis, sed non propterea sequitur, non esse etiam alia officia evangelii, quamvis eo nomine non explicetur, quomodo clavis dicitur, quia claudit et tamen etiam aperit, et lingua dicitur instrumentum lingendi, quod est tamen instrumentum etiam loquendi.* Respondemus: Cum vox evangelii γενικῶς usurpatur pro universa Christi et apostolorum praedicatione, certum est, a potiori doctrinae parte, videlicet promissione gratiae, denominationem fieri; ostendimus autem superius, evangelium proprie et ιδιῶς pro laeta concione de gratuita peccatorum propter Christum mediatorem condonatione accipi, id quod non ex sola nominis interpretatione, sed ex speciali propheticae et apostolicae Scripturae accommodatione adeoque ex realibus fundamentis confirmatum dedimus; quamvis igitur etymologiae totam rei naturam non semper expriment, illud tamen in hoc exemplo fieri reliqua argumenta comprobant, cum terribilis illa concio irae divinae distincte et seorsim sumta evangelium dicatur. \*\*Dissimilitudo etiam est in exemplis. Nam instrumentum aperiendi et claudendi ubique dicitur clavis, sive claudat, sive aperiat, neque datur aliquod distinctum nomen, quo appelletur instrumentum aperiendi. At praeter evangelium datur aliquod peculiare vocabulum, quo notatur tristis concio irae et poenitentiae, nimirum legis vocabulum. Meisner. part. 2. sobr. Phil. sect. 1. cap. 2. q. 18. \*\* Quae de incredulitatis per evangelium accusatione, itemque de discrimine V. ac N. T. Bellarminus subjungit, suum habebunt inferius locum.

An promissiones conditionales in evangelio continentur.

22. Accedimus igitur ad tertium, quod in evangelio contineri probare nititur Bellarminus, videlicet conditionales promissiones. *Veniamus (inquit) ad tertium discrimen, quod est hujus loci maxime proprium. Igitur promissiones evangelicas conditionales esse, non absolutas, probatur primo ex c. 5. Matth.: Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum coelorum. Haec certe promissio est evangelica, cum regnum coelorum requirat, et tamen requirit conditionem justitiae non imputativae, sed actualis et operosae, quae in perfecta mandatorum operatione consistit, ut oppositio ibidem docet.* Respondemus: Argumentum Bellarmini procedit ex falsa hypothesis, scilicet ubicunq; promittitur vita aeterna, ibi proponi evangelicam promissionem, quia etiam lex pro-

mittit vitam aeternam, addita tamen conditione de perfecta impletione: *Proposui tibi vitam et mortem, Deut. 30, v. 15. Hoc fac et vires, Luc. 10, v. 28. Faciens ea homo vivet in eis, Gal. 3, v. 13.* Porro quod ad dictum Matth. 5. attinet, manifestum est illud opponi pharisaicae justitiae, quae non erat abundans, sufficiens et perfecta; Christus igitur abundantior et perfectior requirit justitiam, quae est justitia fidei, quam Bellarminus hoc loco imputativam vocat. *Pharisaei sectantes legem justitiae, fidei justitiae non erant subjecti Rom. 10, v. 3;* videbant ad justitiam et vitam aeternam opus esse impletionem legis, animadvertentibus autem impossibile esse, minutissima quaeque in lege, ut de interioribus motibus in mente, voluntate et corde, de naevis quibusdam in gestibus, in verbulo aliquo, ex toto corde et omnibus viribus, perfecta conformitate implere; fingeant igitur talem distinctionem, quod quaedam mandata legis sint magna, quaedam vero minima, ac licet quis in mandatis de interioribus motibus seu affectibus cordis legi perfecte non satisfaciat, si modo κατὰ δύναμιν mandata magna de operibus externis servet, cum esse coram Deo justum et regnum coelorum hac justitia promereri posse; quam fuisse Pharisaeorum doctrinam, ex concione illa evidenter apparet; huic vero Christus magna asseveratione suam opponit responsonem et pronuntiat, per imperfectam illam justitiam, quae tantum particulam quandam legis de externis operibus utcunq; implet, neminem posse ingredi regnum coelorum; requirit igitur a suis perfectiorem et abundantior, h. e. abundantissimam, plenissimam et perfectissimam legis impletionem, quam cum in se non invenient, fide quaerant et apprehendant in Christo, *qui est finis legis ad justitiam omni credenti, Rom. 10, v. 4.* Ex hac fidei justitia oritur in renatis operum justitia, quae itidem multis modis perfectior est in renatis, quam externa illa pharisaica justitia, cum procedat ex renovatione spiritus et conjunctam habeat interiorem obedientiam cordis, cum sit spontanea et voluntaria, non mercenaria, cum respiciat totam legem, non tantum particulam quandam legis, cum ex sincero corde, non autem hypocritico, ex sincera Dei dilectione procedat et solam Dei gloriam, non autem proprium commodum vel honorem quaerat. Ergo justitia fidei et justitia operum in renatis perfectior est et abundantior, quam pharisaica justitia; interim tamen cum renati, licet *mente serviant legi Dei, tamen carne serviant legi peccati Rom. 7, v. 25;* cum ipsis renatorum operibus imperfectiones et sordes adhaereant, ideo per et propter opera sua, quia imperfecta sunt et immunda, non possunt ingredi regnum coelorum, ac proinde in hac quaestione, ut ingredi possint regnum coelorum, non ad justitiam carnis pharisaicam, nec ad spiritualem suam imperfectam obedientiam, sed ad perfectissimam Christi justitiam fide confugiunt. Hactenus doctissimus Chemnicus in c. 51. *Marm. evangel. p. 337, et quibusdam*

VI. 114.

apparet, pronuntiatum Christi Bellarmino non solum non suffragari, sed et fortissime adversari; ipse enim itidem disputat, peccata quaedam esse natura sua venialia, peccata quaedam fieri praeter legem, non contra legem, concupiscentiam interiorum non esse peccatum, mandatum dilectionis ostendere tantum finem, ad quem contendere debeamus, non autem ad perfectam impletionem obligare, opera renatorum esse perfecta et vitae aeternae meritoria etc., perinde ut olim Pharisei genuinam doctrinam legis distinctione inter magna ac minima mandata pervertebant. Requirit omnino Christus perfectionem justitiam a suis, quam erat pharisaica, ut possint ingredi regnum coelorum; ea vero est justitia fidei, ut suo loco latius demonstrabitur; quin et perfectionem operum justitiam a renatis requirit, quam erat pharisaica, ex quo tamen nondum sequitur, quod per se propter eam possint ingredi regnum coelorum.

Matth. 19: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Luc. 10: Hoc fac et vives.

23. Pergit Bellarminus et secundum probationis fundamentum quaerit in dictis Christi Matth. 19: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Luc. 10: *Hoc fac et vives. Haec sunt apertissimae promissiones vitae aeternae et tamen apertissimam exigunt obedientiae conditionem.* Neve obverti possit, Christum haec dixisse ironice, ut significaret, fieri non posse, ut quis mandata divina custodiat, regerit Bellarminus quatuor membra: 1. *Si ironica esset responsio, ideo talis esset, quia ad legisperitos vel Phariseos dirigeretur; jam vero Christus eodem modo apostolos suos non ironice, sed proprie et serio alloquitur. Si haec scitis, beati si feceritis, vos amici mei estis, si feceritis, quae praecipio vobis, si dimiseritis hominibus peccata eorum, etiam pater vester coelestis dimittet vobis.* 2. *Is, cui Dominus dixit, si vis ad vitam ingredi, serva mandata, non erat scriba, nec Phariseus, sed dives adolescens, nec venit, ut Christum tentaret, sed ut viam salutis addisceret.* 3. *Is, cui Dominus dixit, fac hoc et vives, legisperitus erat et Dominum tentaturus accessit, sed tentatio illa non erat ad fallendum, sed ad inquirendum, quid Dominus de via salutis doceret.* 4. *Christus etiam subdole et fallaciter tentatus non ironice, sed proprie respondebat.* Respondemus: 1. De loco Matth. 19. agetur in seqq., quando supererogationis opera consideranda erunt; hac vice monemus, nullum esse hujus argumenti nexum. Christus non locutus est ironice, sed serio et proprie. Ergo propriam evangelii doctrinam proposuit; imo vero legem ac perfectam legis impletionem urgere voluit, ut auditores illos a falsa justitiae propriae opinione, qua fascinati erant, ad peccati et *ἀδυναμίας* cognitionem abduceret ac demonstratione morbi desiderium medicum in eis excitaret. 2. Adolescentem illum, qui Matth. 19. Christum compellat, opinione justitiae propriae ac perfectae impletionis legis inflatum fuisse, ex textu evidenter apparet, dicit enim versic. 20: *Omnia haec servari a juventute mea,* Luc. 18, v. 21. vocatur *ἄρχων*, quae appellatio Nicodemo Phariseo tribuitur Joh. 3, v. 1; apparet igitur hunc adolescentem in schola Phariseorum

institutum externa qualicumque obedientia legis divinae impletionem definiisse, unde quaestionem suam hoc modo format: *Quid boni faciam, ut hereditem vitam aeternam?* nimirum per opera sua salvari cupit, ideo etiam Christus hoc potissimum agit, ut ipsum convincat, quod nec Deum nec homines perfecte diligit, cum propter speciale Dei mandatum nolit omnia deserere et pauperibus bona sua erogare. 3. Legisperitum illum, cujus mentio fit Luc. 10, fuisse propriae justitiae persuasionem turgidum, ex textu itidem apparet; quaerit enim v. 25: *Quid faciendam vitam aeternam possidebo?* quo dicit: praedicas discipulos tuos beatos, quia te videant et audiant; atqui et ego meique collegae vitam aeternam speramus, Deus legem nobis dedit per Moysen, ut per eam nobis monstraret viam ad vitam aeternam, nec dubitamus, quin per observationem legis vitam aeternam adituri simus, aut num perfectionem et compendiosorem viam docere potes? Christus igitur remittit eum ad legem, *quid scriptum est in lege?* dicit v. 26, cumque *νομικὸς* legis summam recitaret, subjungit Christus v. 28: *recte respondisti, hoc fac et vives*, quo dicit: non poterunt meliora ac praestantiora opera inveniri, quam quae in lege sunt praecipita, sed non sufficit legis cognitio, sed requiritur etiam observatio, nec sufficit qualiscumque obedientia, sed requiritur perfecta et numeris omnibus absoluta, quam huic legisperito, qui *se ipsum volebat justificare* v. 29. hoc est, *confidebat in se, quod esset* VI. 115. *justus* Luc. 18, 9. deesse, Christus evidenter ex eo probat, quod ne quidem adhuc noverit, quis sit proximus, nedum ut eum diligendo perfecte legem impleverit, quin et in parabola corruptionem naturae nostrae per peccatum introductam, legis ad justificationem *ἀδυναμίας*, ac coelestis Samaritani beneficium ipsi proponit, ut ad veram salutis viam deducat. 4. Sic ergo Christus pro diversitate percunctatorum ac auditorum diversa dedit responsa. Quando eum accesserunt homines opinione justitiae propriae fascinati, quaerentes quid faciendo ac quibus operibus vitam aeternam sibi comparare deberent, ibi ad legem eos remisit, cum non sit sanctior ac perfectior operum regula, quam doctrina legis, cui perfectam obedientiam praestando vita aeterna omnino acquiri potest, nec tamen propterea Christus affirmat, vel istum juvenem vel hunc legisperitum vel alios ejusmodi homines perfecte legem implevisse vel implere posse, sed hoc potius agit, ut ipsos convincat, quod legem perfecte implere non possint. Quando vero accesserunt eum homines peccatorum sensu terri ac contriti, non ad legem eos remisit, sed consolationes vere evangelicas ipsis proposuit, historia evangelica passim id comprobante: tales siquidem morbum suum agnoscebant, medicum desiderabant, consolationem quaerebant, reliquis spirituali quadam phrenesi sese sanos esse somniantibus. 5. Proinde plane nihil ad rem facit, quod Bellarminus dicit, *Christum non reddidisse malum pro bono, ideoque non ironice, sed proprie respondisse;* absit enim, ut hoc sensu ironiam, hoc est subdolum

ae fallacem responsionem Christo tribuamus, neque id D. Lutheri in c. 3. Galat. commentanti in mentem venit, sed idem dicit, quod antea late ostendimus, videlicet Christum ad legem illos, qui propriae justitiae opinione fascinati erant, revocare voluisse, ut ad peccati ac *ἀδυναμίας* suae agnitionem eos perduceret. 6. Quo vero sensu ac respectu conditionem bonorum operum et novae obedientiae ab apostolis, adeoque ab omnibus renatis Christus exigit, paulo post expeditum dabitur.

Rom. 8: Si Spiritus actiones carnis mortificaveritis, vivetis. 2. Tim. 2: Si commortui sumus et convivemus etc.

24. Tertium fundamentum, quo Bellarminus probare nititur, promissiones evangelicas esse conditionales, petit ex doctrina apostolorum, qui passim conditiones operum inculcant. Rom. 8, v. 13. 17: *Si Spiritus actiones carnis mortificaveritis, vivetis; coheredes Christi sumus, si tamen compatimur.* 2. Tim. 2, v. 11. 12: *Si commortui sumus, et convivemus; si sustinebimus, etiam una regnabimus.* Jac. 2, v. 8: *Si tamen legem perficitis regalem.* 2. Petr. 1, v. 11: *Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in aeternum regnum.* 1. Joh. 1, v. 9: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra.* Apoc. 3, v. 21: *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo.* Respondemus: Dicta haec non sunt unius generis, cum quaedam exigant poenitentiam, quaedam praescribant novam obedientiam, quaedam concionentur de cruce perpetuo piorum hospite ac comite. In genere dicimus, in his et similibus pronuntiatis requiri a renatis mortificationem veteris hominis, studium novae obedientiae ac patientiam in cruce, non tanquam talem quandam conditionem ac causam, propter quam justitia, salus et vita aeterna contingat, cum per fidem ex gratia Christi justitia nobis imputetur, cumque vita aeterna sit gratuitum Dei donum, non autem operum nostrorum meritum, denique cum haec dicta proponantur renatis, h. e. illis, qui per veram in Christum fidem justificati ac heredes vitae aeternae scripti sunt; sed haec conditiones ideo adduntur, ut exprimat 1. quibus demum ipso actu plena vitae aeternae possessio contingat, scilicet illis, qui in vinea Domini laboraverint, qui perseveraverint, qui vicerint etc. Matth. 10, v. 22: *Qui perseveraverit, salvus erit.* Apoc. 3, v. 5: *Qui vicerit, induetur vestimentis albis etc.* 2. Quo fine nobis conferatur justitia, vita aeterna et Spiritus s. donatio per veram in Christum fidem, videlicet ut imposterum Deo gratos nos exhibeamus, non amplius vivamus secundum carnem, sed in novitate Spiritus. Luc. 1, v. 74: *Ideo fecit Deum redemptionem, ut liberati de manu inimicorum nostrorum serviremus ipsi in sanctitate et justitia.* Tit. 3, v. 14: *Christus dedit semetipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate et mundaret sibi populum periosum ζηλωτην τῶν ἔργων.* 3. In quibus operibus nostram Deo probare debeamus ac possimus obedientiam, ut non solum dicamur, sed et vere simus Dei filii. Matth. 5, v. 44: *Diligite inimicos vestros. v. 45: ut sitis filii patris vestri coelestis.* Jac. 2, v. 8: *Si legem perficitis regalem secundum Scripturam, dilige*

*proximum tuum sicut te ipsum, benefacitis.* 4. Qua via post impetratam peccatorum remissionem incedendum sit ad propositum vitae aeternae brabeum contententibus. 1. Cor. 9, v. 24: *Sic currite, ut comprehendatis.* 2. Tim. 4, v. 7: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi.* 5. Quod cum exceptione crucis promissiones praemiorum corporalium et spiritalium, temporalium et aeternorum sint intelligendae ac quod crucem tandem consecutura sit gloria, Act. 14, v. 22: *per multas tribulationes oportet nos ingredi in regnum caelorum.* Rom. 8, v. 17: *coheredes sumus, si tamen una patimur.* 6. Quod remissio peccatorum, salus et vita aeterna nequaquam contingat securis, impenitentibus, in peccatis contra conscientiam pergentibus, sed illis, qui peccata sua agnoscunt, serio dolent, fide Christum amplectuntur et fidem per opera demonstrant. 1. Joh. 1, v. 9: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata.* 7. Quibus iudiciis externis interior fides ac inhabitatio Spiritus s. manifestetur. Joh. 13, v. 35: *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei sitis, si dilectionem habueritis invicem.* Joh. 15, v. 10: *Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea.* 1. Joh. 2, v. 3: *In hoc scimus, quod cognovimus eum, si mandata ejus servemus.* 8. Denique haec conditiones ideo adduntur, quia renati per peccata contra conscientiam excidunt Dei gratia, excutiant Spiritum s., amittunt fidem ac salutem aeternam. Ezech. 18, v. 24: *Si aversus fuerit justus a justitia sua, numquid vivet?* Rom. 8, v. 13: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini.* Breviter, quibus argumentis ac causis probatur operum necessitas in renatis, propter easdem etiam conditionales istae particulae adduntur, qua de re in tract. de bonis operibus late disputabitur.

25. Quartum probationis membrum petit Bellarminus ex doctrina prophetica: *Promissionibus prophetis de remissione peccatorum adduntur conditiones poenitentiae et obedientiae erga Dei mandata.* Ezech. 18, v. 21: *Si impius averterit se ab impietate sua et fecerit justitiam et iudicium, vita vivet.* Respondemus: Evangelium docet, vitam aeternam esse gratuitum Dei donum, per et propter Christum credentibus contingens, ut suo loco late demonstrabitur, ergo promissio ejus a poenitentia et facienda justitia tanquam a conditione quadam meritoria pendere nequit. Describitur autem vera ad Deum conversio, cujus praecipua pars est fides in Christum a suis fructibus et consequentibus, quae sunt aversio ab impietate et obedientia erga Dei mandata, sicut haec conjunguntur in Scripturis, declinare a malo et facere bonum, odisse peccata et sectari justitiam, exuere veterem hominem et induere novum, deponere opera tenebrarum et induere arma lucis, et ab his fructibus tam non potest vera ad Deum conversio separari quam ab igne calor, a sole splendor, nec tamen illis fructibus meritum aliquod remissionis peccatorum vel vitae aeternae adscribi potest, cum per fidem in Christum haec unice contingant.

Ezech. 18: Si impius averterit se ab impietate sua etc., vita vivet.

Quo pacto fides requiratur in promissionibus evangelicis.

VL 117.

26. Quintum argumentum Bellarminus petit ex ipsamet nostram concessione: *Fidem* (inquit) *in promissionibus evangelicis requiri non negant adversarii, ex quo sequitur, primo falsum esse, quod promissiones evangelii negantur esse conditionales, cum aliqua in illis conditio scilicet fidei requiratur; secundo falsum esse, quod non requiratur conditio legis implendae, nam quibus verbis Scriptura docet requiri conditionem fidei ad salutem, iisdem, vel etiam clarioribus docet requiri conditionem legis implendae, ut patet ex adductis locis.* Respondemus: Quando evangelicas promissiones conditionales esse negamus, non quamvis conditionem, sed in specie conditionem nostrorum meritorum excludimus, ut hac ratione conditionale opponatur gratuito. Negat quidem Bellarminus haec sibi invicem opponi, cum ipsa etiam obedientia legis sit donum Dei, ut hac ratione Deus det gratiam pro gratia, hoc est gratiam indulgentiae pro gratia poenitentiae, gratiam vitae aeternae pro gratia meritorum; sed accurate notandum, nos non simpliciter opponere gratuitam et conditionale, sed certo respectu, videlicet in articulo justificationis. Quamvis enim fides et opera per se absolute et simpliciter non sint opposita, sed subordinata, siquidem respectum causae et effectus invicem obtinent, fides exserit se per opera dilectionis et opera de fide testimonium ferunt; tamen in actu justificationis disertae sunt oppositiones apostolicae: credenti, non operanti; ex evangelio, non ex lege; ex gratia, non ex operibus; ex Deo, non ex nobis etc., qua de re suo loco. 2. Alia igitur est conditio fidei a conditione operum; illa non opponitur gratuito dono, quemadmodum apprehensio, quae fit per mendici manum, non opponitur liberalitati donantis; haec vero eidem diserte opponitur Rom. 11, v. 8: *Si ex gratia, jam non ex operibus.* Id quod ab aliis sic exprimitur: particula si, aut est *αιτιολογική* aut *συλλογιστική*, id est designat causam vel consequentiam. In concionibus legalibus, si feceris hoc, vives, particula si est *αιτιολογική*, siquidem obedientia est causa, propter quam servantibus legem datur vita aeterna; sed in evangelicis promissionibus, si credideris, salvus eris, particula si est *συλλογιστική*, denotatur enim modus applicationis divinitus constitutus, soli fidei competens. 3. Depravatio igitur est dicti pulcherrimi, quod pro gratia meritorum det DEUS vitae aeternae gratiam, pro gratia poenitentiae gratiam indulgentiae, neque enim contextui, nec analogiae fidei haec explicatio congruit. Sensus dicti est, quod propter illam gratiam, qua Pater Filium sub lege pro nobis factum diligit et acceptat, nos etiam sibi gratos et acceptos reddat Rom. 5, v. 15. Ephes. 1, v. 6. Christus sua obedientia et passione acquisivit nobis gratiam Patris, ac propter illam gratiam etiam nos credentes in gratia sumus. Poenitentibus datur quidem remissio peccatorum, et ex fide bene operantibus vita aeterna, interim nec poenitentia nostra meritum est remissionis, nec opera nostra vitae aeternae.

27. Affine est huic argumento Bellarmini illud,

quod in praecedente c. 1. lib. 4. de justificatione producit hoc schemate indutum: *Si evangelium nullam requirit conditionem obedientiae, sed est sola fide contentum, certe qui nihil boni faciet, consentaneus ad evangelium vivet.* Respondemus: 1. Plus subsumit consequens, quam antecedens permittit. Quamvis enim evangelium annuntiet gratuitam peccatorum remissionem propter Christum et hoc respectu nullam requirat operum conditionem, videlicet tanquam meritum et causam remissionis peccatorum, ex eo tamen non potest nec debet inferri, eum consentaneus ad evangelium vivere, qui nihil boni faciet, cum per *verbum evangelii* non solum *detur* peccatorum remissio credentibus, sed etiam Spiritus s. Galat. 3, v. 2. *qui legem Dei scribit in corda nostra* Jer. 31, v. 31. et ad omnis generis bona opera *impellit* Rom. 8, v. 14, ut hac ratione lex et evangelium in praxi sint conjunctissima. 2. Quid, quod illa ipsa fides per evangelii praedicationem in cordibus accensa, quamvis in negotio justificationis unice respiciat Christum ac gratuitam peccatorum remissionem impetret, ejus tamen proprietatis est ac naturae, ut per dilectionem et alios fructus Spiritus efficax sit, Galat. 5, v. 6. nec cum peccatis contra conscientiam stare possit. 3. Proinde quando quaeritur, quis vivat consentaneus evangelio, non amplius de justificatione, sed de vita ac moribus hominis per fidem in Christum justificati quaestio est, quo respectu is demum consentaneus evangelio vivere dicitur, qui fidem per opera exserit, cum fides ex evangelii praedicatione orta per opera sit efficax. Phil. 1, v. 27: *tantum evangelium Christi ἀλώεως πολιτεύεσθε (digne conversemini) μὴ ψυχῆ-συνεθλοῦντες τῇ πίστει τοῦ εὐαγγελίου.* 4. Eandem objectionem formabant pseudoapostoli contra D. Paulum, cui respondet Rom. 3, v. 31: *Num legem destruximus per fidem? absit, sed legem stabilimus.* Idem sibi responsum statuat Bellarminus. Num opera destruiamus per evangelium? absit, sed opera stabilimus, nimirum, quia per evangelium datur fides et Spiritus s., ut in operibus bonis credentes ambulent et fructus justitiae Deo gratos proferant. Pulchre Anselmus in c. 3. Rom.: *Per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiae contra peccatum, per gratiam sanatio animae a vitio peccati, per animae sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium justitiae dilectio, per justitiae dilectionem legis operatio; ac per hoc lex non destruitur per fidem, sed stabilitur, quia fides impetrat gratiam, qua lex impletur, gratia sanat voluntatem, qua justitia libere diligitur.*

28. Regerit Bellarminus: *Evangelium requirit fidem; fides requirit opera. Ergo et evangelium requirit opera, si non immediate, tamen mediate.* Respondemus: 1. Utraque praemissarum laborat ambiguitate. Evangelium requirit fidem, non eo modo, quo lex requirit opera, per viam coactionis; sed est efficax organum, per quod Spiritus s. in cordibus hominum fidem accendit. Lex requirit opera, sed non dat vires ad faciendum; evangelium requirit fidem, sed dat vires credendi, quo sensu dicitur verbum fidei, auditus

An evangelium requirat conditionem obedientiae.

VI. 118.

An evangelium et fides et opera requiratur.

ac praedicatio fidei. Quemadmodum igitur perpetuus est nexus relati et correlati, ita quoque dici potest ab evangelio requiri fidem tamquam correlatum, cum fides sit organum illud, quo beneficia Christi in verbo evangelii oblata apprehendimus. Fides requirit opera, h. e. vera fides per opera sese exerit et instar generosae ac fertilis arboris bonos fructus profert, quibus se Deo gratam et hominibus officiosam probet. 2. Quamvis igitur sano sensu dici possit, fidem ex evangelio ortam requirere opera, tamen ex eo nec potest nec debet inferri, quod vel evangelium vel fides ex evangelio orta ad justificationem promerendam vel efficiendam opera requiratur, cum non requirantur ut causa vel meritum justificationis, sed ut ejusdem consequens ac effectum. Quo pertinet quod vulgo dicitur, fidem habere duplicem *ἐνέργειαν*, formalem unam, qua in evangelio intuetur et apprehendit Christum cum omnibus suis beneficiis et hactenus justificat; effectivam alteram, qua se exerit per bona opera, quorum regula et norma est lex divina. 3. Ex ambiguis praemissis ambigua oritur conclusio. Evangelium enim requirere opera, intelligi potest duobus modis: primo quod sit doctrina ac regula bonorum operum, quod nova ac perfectiora opera requiratur, quam in lege praescripta habentur, quod per viam coactionis opera exigit, quo sensu propositionem illam repudiamus. Secundo quod beneficium evangelii sit non tantum remissio peccatorum, sed etiam renovatio, per quam praeparatur ad opera bona, quod fides per evangelium accensa necessario se exerit per bona opera, quod ab illis, qui evangelio credunt, opera requirantur, quo sensu propositionem illam toleramus exposita prius, qua laborat, *ἀκυρολογία*.

Causa  
principalis  
evangelii.

29. Demonstravimus hactenus, propriam evangelii doctrinam esse laetum nuntium de gratuita peccatorum remissione propter Christum, ex quo facile colligitur, quodnam sit legis et evangelii discrimen, et num evangelium proprie loquendo sit praedicatio poenitentiae? Antequam vero ad quaestionum illarum *ἐπιλυσιν* descendamus, praestat genuinam evangelii naturam juxta methodi leges uberiori *διασκέψει* prius declarare. Ergo ut a causa efficiente initium faciamus, dicimus *ἀρχικὸν αἰτιον* evangelii esse totam sacrosanctam trinitatem, tum ratione decreti, tum etiam ratione patefactionis. Quod ad prius attinet, dicimus, Deum Patrem cum Filio et Spiritu sancto aeternum ab aeterno fecisse decretum, ut in remedium lapsus Adamici ac peccati, cujus *πρόγγωσις* omniscium Deum fugere haudquaquam potuit, secunda persona trinitatis, DEI Filius, in plenitudine temporis humanam naturam assumeret ac in ea patiendum et moriendo pro peccatis hominum satisfaceret ac totius humani generis redemptionem perficeret, quae Filii mediatoris beneficia per verbum evangelii hominibus sint annuntianda et per veram in ipsum fidem credentibus conferenda ad salutem et vitam aeternam. Respectu hujus decreti evangelium dicitur *mysterium aeternis temporibus tacitum* Rom. 16, v. 25. *Mysterium absconditum a saeculis in Deo* Eph. 3, v. 9.